CAPVT I.

A Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatem dei, secundū promissionem vitæ, quæ est in Christo Iesu, Timotheo charissimo filio, gratia & misericordia, & pax à deo patre nostro, & Christo Iesu domino nostro. Gratias ago deo meo, cui seruiō à progenitoribus meis in conscientia pura, quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te videre, memor lachrymarū, vt gaudio implear recordationem accipiens eius fidei, quæ est in te nō ficta: quæ & habitauit primū in auia tua Loide, & matre tua Eunice, certus sum autē q̄ & in te. Propter quā causam admoneo te, vt resuscites gratiam

1. *Resuscites.* ἀνακαταστήν q̄ significat ignē excitare. i. & reaccendas, neq; intermori finas gratiā tibi col laram per impositionem manū mearum. ibi Gr̄ci aiunt, Simul enim atq; manus illi Paulus imposuit episcopū ordinās, simul in illū descendit gratia docendi, miracula ædē di, ecclesiā que regendi.

2. *Collabora συγκαταλέγουσθαι*. i. coaffigere, prout tibi virtutē dominus dabit, neq; pudeat te vinculorum meorum pro Christo.

3. *Vocavit nos inquit per gloriam suam*, quę data est nobis in mēte divina, per Christū Iesum ante tempora secularia. i. quā ab aeterno proposito fuerat nobis de^o per Christū dare, & quā omnia illi æquę presentia sint, siue futura, siue præterita, rectē dicitur, quę data est olim in dei prædestinatione, nunc autem in effectu manifestata est per illuminationem Christi. Græcē *διὰ τῆς λαμπρίας*, id est, per apparitionem siue vobis nobis Christus illuxit, qui quidem veniens destruxit mortē, vitam autem illuminavit, siue in lucē produxit, per euāgelij prædicationem, quia in eo virtus est ad salutem omni credenti, Rom. 1.

4. *Et ac. subaudi. vincula p euāgelio patior, sed non confundor.* i. non erubescō.

5. *Credidi*, id est, vel scio cui, hoc est, in quem credidi, vel scio cui credidi, id est, cuius fidei commissi depositum in eum.

6. *Depositum*, vel fidem suā vocat, quam, inquit, dominus seruabit præmiādā in illum diem iudicij, vel depositū fideles sibi commissos vocat, dicens, cui illos credidi, de quibus ipse ait, commendo vos deo, & certus sum quōd illos seruare potest saluos in illum diem, id est, quōd qui meæ fidei commissi sunt, illos seruabit deus vsque in diem iudicij.

7. *Formam habe.* i. imitare & fac secundū exemplar, quod tibi proposuit.

gratiā dei, quę est in te per impositionem manū mearū. Non enim dedit nobis deus spiritū timoris: sed virtutis, & dilectiōis, & sobrietatis. Noli itaq; erubescere testimoniū dñi nostri, neque me vincitū eius: sed² collabora euāgelio secundū virtutē dei: quę nos liberavit &³ vocavit vocatione sancta, nō secundū opera nostra, sed secundū propositum suum & gratiā, quę data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. Manifestata est autem nunc per illuminationem saluatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidē mortem, illuminavit autem vitam & incorruptionem per euāgelium in quo positus sum ego prædicator & apostolus & magister gētium. Ob quam causam etiam hęc patior: sed non confundor. Scio enim cui⁵ credidi: & certus sum quā potēs est⁶ depositū meū seruare in illū diem. Formā habet sanorū verborū, quę à me au-

Ro. 8.c.

C

Tit.

3.b.

1.Ti.

mot.

2.b

disti in fide & in dilectiōe ī Christo Iesu. Bonum⁸ depositū custodi per spiritū sanctū, quę habitat in nobis. Scis enī hoc, quę auerſi sunt à me oēs qui in Asia sunt: ex quibus^b est Phygell⁹ & Hermogenes. Det misericordiā dominus Onesiphori domui: quā sepe me refrigeravit, & catenā meā non erubuit, sed cū Romam venisset, sollicitē me quęsiuit & inuenit. Det illi domin⁹ inuenire misericordiam à deo ī illa die. Et quāta Epheſi ministravit mihi, tu meli⁹ nosti.

posui. Scis enim quomodo prædicare debeas à me institutus. vbi Græci aiūt. Non ea tantum seruari iubet quę scripto mādārat, sed quę ore ad os etiam loquutus fuerat.

8. *Depositum*, vel fidem vel gratiam cum episcopi dignitate susceptam, vel etiam ecclesiam tibi commissam serua, & tutare ab incurſu luporum.

1. *Per multos testes*. quidam hos; leges & prophetas interpretantur, alij testium multitudinem coram quibus intrepidē prædicauit, non quemadmodum hæretici occultē in conciliabulis.

2. *Labora*. Græcē *κακοπαθῆσαι*, κακοπαθῆναι autem significat afflictiones ferre & obdurare in aduersis.

3. *Secularibus*. Græcē *τῶν τῶ βίῃ πραγμάτων*, vitæ huius negotiis & molestiis, *ἢ πραγμάτων ἄντι τῶν πραγμάτων* sumatur, vel mundanis etiam negotiis.

4. *Cui se probauit*, id est, qui eum elegit. Ambro. legit cui se probauit, id est, in cuius militiam concessit. Græci legunt *ἐν τῷ στρατοῦ καταστῆσαι*. i. vt ei qui se in militem delegit placeat. Triplici autē analogia hor-

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ *Timotheum confirmat & cohortatur suo exemplo ad serendas pro Christo afflictiones, & prædicandū euāgelium: iubens à prophana & vaniloquio abstinere, ac purē deī verbum tractare: obiter hæreticorum mentionem faciens, qui sunt ecclesie vase in contumeliā: inuites quoque quæstiones & inueniles cupiditates fugiendas docet.*

CAPVT II.

T ergo fili mi, confortare in gratia, quę est in Christo Iesu: & quę audisti à me¹ per multos testes, hęc cōmēda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Labora sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans deo implicat se negotiis³ secularib⁹, vt ei placeat⁴ cui se probauit. Nam & qui certat in

A

gia hortatur eum ad ferēdas afflictiones : militis, pugilis agricolæ.

5. *Laborantem agricolam, &c.* non dixit laborare oportet, sed quo amplius ad laborandum inuitare, quod de labore præmium & pri mos fructus percipere agricolam oportet, ergo illū oportet percipere primū fructus, sed laboratē. 6. *Quasi malē operans, id est, vincētus sum pro Christo quasi flagitiosus & facinorosus aliquis: sed ut cunq; manus & pedes vinciantur, non est verbum dei aligarum.* Nam in carcere etiam Paulus prædicabat & epistolas scribebat, unde ad se membranas & libros Timotheum afferre iubet.

7. *Si non credimus, id est, siue negauerimus eum, siue in eum non crediderimus, nihil illi inde accedit aut decedit.* Idē & fidelis permanet se ipsum negare nō potest, & mentiri se ipsum nequit, quū idē sit semper qui ab æterno fuit.

8. *Probabilem.* Græcè *πίσιμον* .i. probum siue probatum operariū *inconfusibilem* *ἀνίψυτον*, quem non pudeat crucis Christi. Multi enim illam Christiani prædicare verebantur, quod ridicula quædam res videretur multis.

9. *Rectē tractantem verbum.* Græcè *ὀρθομύθητον*, id est, rectē diuiden-

agone: nō coronabit, nisi legitime certauerit. 5. *Laboratē agricolā oportet primū de fructib; accipere.* intellige quædico: dabit enim tibi dñs in oībus intellectu. Memor esto, dñm Iesum Christū resurrexisse à mortuis ex femine Dauid, secūdū euāgeliū meum in quo laboro vsq; ad vīcula, quasi malē operās, sed verbū dei nō est alligatū. Ideo oīa sustineo ppter electos: vt & ipsi salutē cōsequantur, quæ est ī Christo Iesu, cū gloria cœlesti. Fidelis sermo. Nam si cōmortui sum, & cōuiuemus. si sustinebim, & cōregnabimus. si negauerim, & ille negabit nos. 7. si nō credim: ille fidelis permanet, negare seipsum nō potest. Hęc cōmone: testificans corā dño. Noli cōtēdere verbis: ad nihil em̄vtile est, nisi ad subuersionē audiētū. Sollicitē autē cura te ipsum pbabilē exhibere deo, operariū incōfusi bilē, rectē tractantē verbū veritatis. Prophana autē & vaniloqa deuita: multū em̄ proficiūt ad impietate: & sermo eorū vt cācer fer pit. ex qb; est Hymenē & Philetus: q; à veritate exciderūt, dicentes resurrectionē esse iā factā & subuertunt quorundam fidem.

B

C

tem & fecernētē superflua & noxia dogmata à bonis & sanctis. 10. *Fundamentum dei stat.* & si illi multos à fide auertit, tamē vel fides in deum vel fideles electi fundati in fide Christi qui sunt dei fundamentū, stat. i. immoti permanēt: nec deturbati possunt. fundatum enim est supra firmam petram hoc fundamentum.

Sed firmū 10. fundamentum dei stat, 11. habens signaculū hoc, Cognouit dominus q; sunt sui. & discedat ab iniquitate omnis qui in uocat nomē dñi. 12. In magna autem domo, non solum sunt vasa aurea & argētea, sed & lignea & fictilia: & quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliā. Si quis ergo emundauerit se ab istis: erit vas in honorē sanctificatū & vtile domino, ad omne opus bonum paratū. In uenilia autē desideria fuge: sectare verō iustitiā, fidem, sp̄s, & charitatem, & pacem cū iis, qui inuocant dominū de corde puro. Stultas autē & sine disciplina quæstiones de uita: sciēs q; generāt lites. Seruū autē domini non oportet litigare sed māsuētum esse ad omnes, docibilem, patientē, 13. cū modestia corripiētē eos, q; resistūt veritati. nequādo deus det illis pœnitentiā ad cognoscēdā veritatē & respiscat à diaboli laqueis, à quocapitiui tenent ad ipsius voluntatē.

1. Ti.
mot.
4. c.
Tit.
3. c.

11. *Et habens signaculū hoc. i. habēs in animo veluti sigillarū & impressum, cognouit dominus qui sunt eius, dimirū quod cogniti sunt à deo & sunt ei.* Ipse enim spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quod filij dei sumus: habens etiam hoc signaculum *discedat ab iniquitate omni qui inuocat nomen domini. i. habens hoc in animo fixum, quod qui fidelis est ab iniquitate debet discedere.*

12. *In magna autē domo, hinc ostēdit non esse diffidentium, siquidē multi ad impietate seducūt: quoniā sicut in magna domo sunt alia vasa in honorē, alia in contumeliā, ita vt in mundo vel ecclesia probi sunt & improbi.*

13. *Cum modestia, in reprobis, id est, manufactudine. Nequando det illis deus pœnitentiā, id est, ne fortē te negligente conuerterat illos deus, & respiscant à diaboli laqueis, quibus capti ui tenentur ad ipsius voluntatem: vel diaboli, quia illis, quandiu tenent, ad arbitrium vtitur: vel dei, quia non amplius habet in nos dominij diabolus, quam deus sinit.*

1. *Sine pare.* Græcè *χωροδοί*, qui nemini amicitia iuncti sunt.

2. *Sine benignitate* ἀφιδά-
70301. i. retum omnium bonarum hostes

3. *Habentes speciem quidem pietatis* .i. pietatē quidē simulātes, sed eā verē nō habētes. hoc enim significat virtutē eius abnegantes.

4. *Assequutus es*, id est planē tenes ac nosi.

5. *Qualia*. De iis Pauli afflictionibus videre potes in actis apostolicis.

gnitate, p̄ditores, p̄terui, tumidi, & voluptatū amatores magis quā dei: 3 habētes speciem quidē pietatis, virtutē autē eius abnegātes. Et hos deuita. ex his enim sunt q̄ penetrāt in domos: & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, q̄ ducūtur variis desiderijs: semper discētes: & nunquā ad scientiā veritatis perueniētes. Quemadmodū autē lānes & Mābres resisterunt Moysi: ita & hi resistūt veritati homines corrupti mēte, re p̄bi circa fidē, sed vltra nō proficiēt: insipientia em̄ eorū manifesta erit in oībus: sicut & illorū fuit. Tu autē 4 assecutus es meam doctrinam, institutionē, C
propositum, fidem, lōganimitatem, dilectionē, patientiā, E^{xx.}
persecutiones, passiōes, 5 qualia mihi facta sunt Antiochię, 7. b.
Iconij, Listris: quales persecutiones sustinui: & ex oībus eripuit me dominus. Et oēs qui piē volūt viuere in Christo Iesu, p̄secutionē patiētur. Mali autē homines & seductores p̄ficiēt in peius, errātes, & in errorē mittētes. Tu verō p̄ D
mane in iis que didicisti, & credita sunt tibi: sciēs à quo didiceris, & q̄ ab infantia sacras literas nosi, que te possunt instruere ad salutē per fidē que est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspiratā, utilis est, ad docēdū, ad arguē-
dum, 2. P^{e.}
1. d.

¶ Ab impiis quos venturos prauidet cauere iubet Timotheum, & doctrinam abs se traditam seruare, & sacris literis vacare

CAPVT III.

HOC autē scito quia in nouis ^A simis diebus instabūt tēpora ^{1. Ti.} periculosa: & erūt homines ^{mor.} se ipsos amātes cupidi, elati, superbi, blasphemī, parētibus nō obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, ^{4. a.} sine pace, criminatores, ^{2. Pe.} incōtinētes, immites, ^{3. a.} sine ben-
^{Iuda}

TESTIFICOR coram deo, & Iesu Christo, qui iudicaturus est viuos & mortuos per aduentum ipsius, & regnum eius, prædica verbum, instat ¹ opportunē, importunē: argue, obsecra, increpa, in omni paciētia, & doctrina. Erit enim tempus cum saniam doctrinā non sustinebūt: sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros ² pruriētes auribus, & à veritate quidē auditū auertent, ad fabulas autē conuertētur. Tu verō vigila, in omnibus labora, opus fac euangelistæ, ministerium tuū imple. Sobrius esto. Ego enim iam ³ delibor: & tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cursum cōsummaui, fidē seruauī. In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quā reddet mihi dñs in illa die, iustus iudex: nō solū autē mihi: sed & iis q̄ diligūt aduentū eius. Festina ad me venire cito. Demas enī me reliquit 4 diligens hoc seculū. & abiit Thessalō. Crescēs in Galatiā, Titus in Dalmatiā, Lucas est mecum solus. Mar. assume, & adduc tecū. est enī mihi utilis in ministerio. Tythiciū autē misi Eph. ⁵ Penu-
lam

dum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: vt perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus.

ARGUMENTVM CAP. 4.

¶ Intentum esse verbo & vigilanti acque assiduum ob futuros hereticos hortatus obitum suum prædicit: & quia ab omnibus sit derelictus, ad se venire cum sarcinulū aliquot & Marco iubet. deinde prioris absolutiōnis mentione facta, salutatione & precatione epistolam claudit.

CAPVT IIII.

TESTIFICOR coram deo, & Iesu Christo, qui iudicaturus est viuos & mortuos per aduentum ipsius, & regnum eius, prædica verbum, instat ¹ opportunē, importunē: argue, obsecra, increpa, in omni paciētia, & doctrina. Erit enim tempus cum saniam doctrinā non sustinebūt: sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros ² pruriētes auribus, & à veritate quidē auditū auertent, ad fabulas autē conuertētur. Tu verō vigila, in omnibus labora, opus fac euangelistæ, ministerium tuū imple. Sobrius esto. Ego enim iam ³ delibor: & tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cursum cōsummaui, fidē seruauī. In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quā reddet mihi dñs in illa die, iustus iudex: nō solū autē mihi: sed & iis q̄ diligūt aduentū eius. Festina ad me venire cito. Demas enī me reliquit 4 diligens hoc seculū. & abiit Thessalō. Crescēs in Galatiā, Titus in Dalmatiā, Lucas est mecum solus. Mar. assume, & adduc tecū. est enī mihi utilis in ministerio. Tythiciū autē misi Eph. ⁵ Penu-
lam

1. *Opportunē, importunē.* i. quocūq; tempore, nullū enim tempus dei verbo non commodum

2. *Pruriētes.* hoc loco pruriētes non accusati, sed recti casus est. Græci *κυσσομυοί*. i. qui titillantur & pruriūt auribus. i. quærentes qui sibi adblandiantur impunitatē promittentes, & leniter aures scalpant, non veritate & gehennæ terrore radant.

3. *Delibor.* i. imolādus & sacrificandus deo pro peccato, & meæ resolutionis. i. dissolutionis & mortis tempus instat.

4. *Diligēs hoc seculū.* i. malēs deliciari in seculo, quam periclitari pro Christo.

5. *Penuilā.* Græcè *φιδόνας*, & Latine p̄nula, vestis est, qua vice pallij aduersus imbrēs & frigora vitimur q̄ & tunica supinduitur.

6. *Carpus*, Huius Carpi me-
minit Dionysius Ateopa-
gites epistola 8. dicens:
Cum aliquando in Cre-
tam venissem sanctus Car-
pus me suscepit hospitio,
vir si quis alius ob eximia
mentis munditiam ad dei
speculatione aprissimus.
Et Georgius Pachymeres
Græcus in paraphrasi: Hic
est Carpus de quo 2. ad Ti-
motheum epistola memi-
nit Paulus.
7. *Ostendit*. i. fecit. Nā He-
braei ostendere p facere su-
munt. sic Psal. 4. multi di-
cūt, quis ostēdit nobis bo-
na. i. fecit: & 70. Ostēdisti
mihi tribulationes mul-
tas & malas. p. eo autē q̄
est Alexāder ararius. Græ-
cē est *ἄρανος*, i. faber arari-
us, ne quis existimet pecu-
nię publicę fuisse p̄fectū.
8. *Leonis*, id est, impij, & cru-
delis Neronis.
9. *Liberavit*. Græci quidā le-
gunt *ῥῥῶραι*, id est, libera-
bit, & conformius ob se-
quens futurū, saluū faciet.

¶ Argumentum epistolę.

TITUM fidelem discipulum quē in insula Crete episcopum prefecisset, hanc ex
urbe Nicopolis, quę in Æliaco littore sita est, scribit: monēs instituire per
regionem episcopos vna etiā quales deligendi sint prescribens, quōque pa-
elo erga omnem aetatem, hominumque conditionē reverere se debeant, ut debitam
in fidelibus domini obedientiam prestandam esse predicent, & a vanis doctri-
nis hereticisque hominibus cavere doceant: rogans tandem quum ad eum *Ar-
temas*, & *Tychicus* venerint, iter ad se Nicopolim arripere.

ARGV-

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ Evangelium sibi creditum prefatus, ac Ti-
to gratiam precatus, admonet per singulas ci-
uitates ut presbyteros instituat, quales ipse de-
pingit, qui hereticis in faciem cōtradicere pos-
sint, & sanam doctrinam predicare.

1. *Secundum fidem electorum*
dei, apostolus, inquit, & à
Christo ad prædicandū e-
uangelium delegatus κατὰ
τὴν πίστιν τῶν ἐκλεκτῶν οὐδ' ad
fidem electorum dei. i. vt
Græci exponunt, vt electi
dei credant, & agnoscant
veritatem non quamlibet,
sed quę est secundum pietatem.
i. quę in pietate & religio-
ne consistit. Nam scientiis
humanis est sua veritas,
sed illa in pietate non con-
sistit, nec sui postiores
pios facit. Apostolus er-
go, inquit, secundum fidem
electorum. i. propter fidem
electorum, vt me prædi-
cante credant, & secundum
agnitionem veritatis. i. vt a-
gnoscant veritatem Chri-
stianam, quę est secun-
dum pietatem, & in spem
vitę æternę. i. spem vitę
æternę habens, & vt Chri-
stianam veritatem, quę se-
cum habet spē vitę æter-
nę annexā agnoscant ele-
cti: ne verō spem hanc fru-
stratoriam putares, addit,
quam ante tempora secularia,
id est, ab æterno deus verax
promisit, licet promif-
sam hanc vitam diu distu-
lerit. Manifestavit autem
suis temporibus verbum:

EPISTOLA

DIVI PAULI APOSTO-
LI ad Titum.

CAPYT I.

A Paulus seruus dei, apostol⁹ au-
rem Iesu Christi i secundum
fidē electorum dei & agnitio-
nem veritatis, q̄ secundum pie-
tatem est in spē vitę æternę, quā
pmisit, qui nō mentitur de⁹, an-
te tēpora secularia, manifestavit
autem temporibus suis verbū suū
in p̄dicatione, quę credita est mi-
hi secundum p̄ceptum saluatoris
nostri dei: Tito dilecto filio secū-
dum cōmunē fidē, gratia & pax à
deo patre & Christo Iesu saluato-
re nostro. Hui⁹ rei gratia reliq̄ te
Crete, vt ea q̄ defunt corrigas,
& cōstituas per ciuitates presby-
teros, sicut & ego disposui tibi.

definito autem tempore verbum. i. spem vitę æternę promissam,
vt Hieron. interpretatur, manifestavit in p̄dicatione. i. per p̄dica-
tionem euangelij, quę mihi credita & cōmissa est ex iniūctione

t ij salua-

saluatoris nostri dei. Paulus ergo ille apostolus Tito dilecto, siue, vt Graci habent *ἡμιθέος*, i. legitimo ac germano filio p̄ cōmunē fidem, id est, per fidem, quam ego illum docui, sabaudi salutē dicit.

2. *Ἦναι υxoris vir.* de hoc vide i. Timoth. 3. numero. 2. Bigamos autem hoc loco arcer ab episcopi dignitate, quōd qui vnica vxore nō fuerit contentus, argumentum nonnullū pręstitit incontinentiæ.

3. *Luxuria. ἀσώτιας*, quod nō tantum libidinem significat, sed immodicum rerū omnium luxū. non in accusatione luxuriæ, id est, non accusatos de luxu.

4. *Oporet enim episcopum sine crimine esse.* Græcè *ἀνιγκλῆτος*, i. qui non fuerit aliquā dō ob crimen in ius vocatus: oportet enim episcopum non modō omni malo, si fieri potest, sed etiam omni suspitione mali carere, & omni reprehensione superiore esse. *sicut dei dispensatorem*, id est, administratorem verbi dei:

5. *De circumcissione.* ij sunt Iudæi apud Cretam nati, nā de his intelligere oportet ob sequentia.

6. *Propheta.* prophetā poetam vocat. Is est autem Epimenides, qui dicitur p̄frius illorum, quia Cretensis erat.

7. *Sani sint in fide.* i. sanā rectamque fidem sequantur.

8. *Omnia mūda.* Iudæorum superstitionē arguit, qui putabant adhuc impudum esse aliquid ciborū,

Si qs sine crimine est, 2 vni⁹ vxoris vir, filios habens fideles, nō in accusationē luxurię, aut nō subditos. 4 Oportet enī episcopū sine crimine esse, sicut dei dispensatorē: nō supbū, nō iracundū, non vinolentum, non percussorē, nō turpis lucri cupidum: sed hospira lem, benignū, prudētē, sobriū, iustum, sanctū, continentem, amplectentem eum qui secundū doctrinā est, fidelē sermonē, vt potēs sit exhortari doctrina sana, & eos q̄ contradicūt arguere. Sunt enī multi etiā inobediētes, vaniloq̄ & seductores, maxime q̄ de circūcissione sunt: quos oportet redargui: q̄ vniuersas domos subuertūt, docētes quæ nō oportet, turpis lucri gratia. Dixit quā ex illis proprius ip̄sorū⁶ p̄pheta, Cre tētes semp̄ mēdaces, malę bestię, vētres pigri. Testimoniū hoc verū est. Quā ob causā increpa illos dūrē vt⁷ sani sint in fide, nō atē dētes Iudæicis fabulis, & mādatis hominū auerlantū sc̄a veritate.⁸ Omnia mūda mūdīs, cōinquinatis autē & infidelibus nihil est mundū. sed inq̄nate sunt eorū & mēs